⁴⁹⁰ Luther kommer med en næsten identisk definition af det rette hjerte i udlægningen af salme 5 vers 9, hvor han sætter det rette hjerte overfor det fordærvede hjerte. Det rette hjerte søger Gud og har hans vilje for øje. Det fordærvede hjerte simulerer, at det søger Guds vilje, men det søger sit eget og har sig selv for øje; det er alene Gud, som gennemskuer det fordærvede hjerte, jf. WA 5, 145, 30-36: Vocaturque rectum cor, quod non quaerit quae sua sunt, sed quae dei et simplici oculo directoque prospectu in voluntatem dei figitur, hanc per omnia et prospere et adversa observat solam nec aliud nosse aut observare. Pravam autem cor, quod quaerit quae sua sunt, ad seipsum intentum oculo duplici videns, simulans sese dei voluntatem quaerere, cum revera in hocipso quaerat suam. Quae pravitas tam alte inhaeret vitiosae naturae, ut soli deo sit perscrutabilis.

6, det centrale vers i hans udlægning af Magnificat: Gud ser nemlig til de ydmyge ting i himlen og på jorden.⁴⁹¹

Luther anvender således en række af kontraster i udlægningen, som skematisk vil kunne se således ud:

Den fromme med det rette hjerte	Den ufromme med det fordærvede hjerte
Har tro, håb og kærlighed til Gud	Har tro, håb og kærlighed til tingene
Søger Gud	Søger sit eget
Er ydmyg	Er hovmodig

5. 6. Døds synderne som eksemplificering af syndens åbenlyst onde gerninger.

Athina Lexutt skriver et sted i sin korte, indførende biografi om Luther fra 2008, at synden ifølge Luther ikke er en ond gerning, men en ond affekt; synden sker derfor ikke med mund og hænder, men med hjertet; hjertet er affekternes sted i mennesket.⁴⁹² Påstanden, at synden ikke er ond gerning og ikke sker med mund og hænder, er naturligvis en meget problematisk påstand: synden er naturligvis også en ond gerning, og den sker naturligvis også med mund og hænder.⁴⁹³ Den ufrommes hjertes affekter er troen, håbet og kærligheden til skabningen i

⁴⁹¹ WA 5, 305, 25-34: Et his duobus nominibus proprie exprimitur conditio Almuth nostrae, idest absconditae iuventutis seu populi novi, in mysterio fidei viventis, quod pauper et tribulatus describitur. Ut enim impios inimicos famosi nominis, magnae potestatis et phraeae et multae turbae in civitatibus esse ac per hoc foris speciosos et apparentes descriperat, ita econtra pios oportuit describi contraria sua forma paupertatis, tribulationis, infirmitatis, ignobilitatis, et tamen huic contemptibili dari victoriam adversus magnificos illos et superbiam Iordanis, ut stet quod dixit, se mirabilia dei narraturum, gaudens in domino, qui deponit potentes et exaltat humiles, Et humilia respicit in coelo et in terra.